Item, si l’on trouve quelqu’un en possession de faux poids ou de fausses mesures,
l’affaire doit être poursuivie et instruite devant le chapelain et les honnêtes hommes
du lieu ; que le prévôt d’Hugues soit présent, mais qu’il ne reçoive rien en son nom
[…]

Item, Hugues a juré par serment qu’il ne prendrait ni ne ferait prendre aucun des
habitants du cimetière, ni les étrangers qui s’y réfugient, y compris s’il s’agit de ses
hommes, et qu’il ne prendrait ni ne ferait prendre leurs biens 152. »

Ce texte, déjà repéré par Georges Duby, ne manque pas d’intérêt. Tout
d’abord, les protagonistes, qui cherchent à établir le statut juridique du
village, ne parlent en fait que du cimetière, comme si le cimetière était le villa-
ge. La villa de Pierreclos est perçue comme un emboîtement de cercles
concentriques autour de l’église : le cimetière, ceux qui habitent dans le
voisinage du cimetière, puis ceux qui habitent à l’extérieur. Le statut du cime-
tière évoque implicitement le droit d’asile des églises, mais il peut également

150. A.D.C.-O., Peincedé, t. I, p. 277.
151. Annuaire de Saône-et-Loire, 1834, p. 256 : «Quelques historiens prétendent que, sur la hauteur où

le château a été construit, était anciennement un monument sépulcral. »
152. Voir note page suivante.
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être comparé aux chartes de franchise. Quand cette notice est rédigée, entre
1186 et 1196 153, la communauté de Pierreclos semble donc bien parée pour
résister aux ingérences des châtelains de Berzé. Et Georges Duby de
conclure : « Fixé par l’écriture, le régime banal était ainsi souvent adouci et
l’on vit des communautés villageoises obtenir même, grâce à la rivalité des
seigneurs, une certaine autonomie administrative : depuis la fin du
XIIe siècle, le cimetière de Pierreclos, dont les habitants, protégés contre les
violences et le droit de prise du seigneur territorial même s’ils étaient ses
hommes propres, jugeaient seuls les petites causes sous la présidence du
desservant de la paroisse, était un lieu aussi privilégié qu’une ville
franche 154. » Cette analyse semble bien optimiste, puisque dès 1282, le cime-
tière de Pierreclos est précisément devenu le château, contrôlé par Etienne de
Berzé !

Les documents manquent pour comprendre comment ce cimetière, haut
lieu de résistance au pouvoir châtelain, est devenu lui-même un château.
On peut imaginer deux processus opposés.

152. Marie-Camille Ragut, Cartulaire de Saint-Vincent de Mâcon, connu sous le nom de Livre enchaîné,
Mâcon, Protat, 1864, p. 384-385, n° DCXXXII. «Sciant presentes et posteri quod Hugo de Berriaco
et domnus Gauterius frater ejus, Matisconensis decanus, et Rotbertus de Cantriaco archidiaconus,
obedientiarii de Petraclauso, in eadem villa convenerunt et scire voluerunt per idoneos testes et indi-
genas quid juris ipsi et ecclesia Sancti Vincentii et rursus quid ipsi juris et dominationis in prefata villa
habebant, in quo subscriptorum testimonia secuti sunt, scilicet Vincentii de Petraclauso regularis de
Rupe, Stephani capellani de Sarreres, Vincentii de Turreamata, Verriani, Petri de Torculari,
Gaufridi de Casellis ; hii jurato dixerunt et testati sunt totum cimiterium supradicti loci ecclesie Sancti
Vincentii Matisconensis esse. Item si quis ibi habitaverit vicino vel extraneo, vel extraneus ipse qui
inhabitat, aliquid injurie fecerit, non esse Hugonis jurisdictionem ; super hoc testati sunt neque ad
eum, neque ad prepositum ejus, de hoc clamorem solere fieri si justiciam esse christianitatis et
capellani et obedienciariorum pro tempore sane, si quis furtum ibi vel adulterium perpetrasse
confessus vel legitime convictus et probatus fuerit, Hugonis et prepositi sui debent esse animadversio-
nem et castigationem. Item si cui fuerit impositum quod falsum pondus vel mensuram falsam habeat,
questionem hanc ante capellanum et honestos viros loci solere agitari et emendari, ita ut prepositus ejus
intersit, nichil tamen propter hoc nomine pene accipiat, hanc jussit consuetudinem et libertatem cimi-
terii se non violaturum in posterum sed sincera fide servaturum. Item quod nulli in cimiterio ibidem
habitanti, vel extraneo illuc confugienti, sed nec homini suo dum ibi fuerit vim inferret vel inferre
faceret, et quod res eorum non caperet vel capi faceret, sacramento, firmavit. Hoc idem juraverunt
Hugo filius ejus de hoc et dedit obsides qui juraverunt si adversus ea que supra scripta sunt factum
fuerit, et ipse conventus infra XV dies querelam non emendaverit exinde Berziaci obstagium teneret
donec de querela integre satisfaceret ; hii sunt : Stephanus de Marriaco, Willelmus et Aymo de
Varennis, Galdericus, Gaufridus, Gastinellus. Testes sunt Jordanus de Blani, Petrus capellanus,
Tetbaldus de Porta, Willelmus filius Verriani, Aroldus. »